令和元年度 大阪府立信太高等学校 第１回学校運営協議会議事録

１ 日 時 令和元年６月１４日（金） １４時００分～１５時３０分

２ 出席者（敬称略）

  竹本 加奈（ＰＴＡ会長）   福喜多 弘（信太中学校校長）

  児玉 有里絵（後援会）    堀古 弥生（堀古医院）

  安原 佳子（桃山学院大学教授）木村 重房（桃山学院大学講師）

３ 学校運営協議会の趣旨説明

４ 会長、副会長の選任

５ 信太高等学校の教育活動の説明

 ・令和元年度学校経営計画及び学校評価（校長より）

 ・授業改善に向けた取り組み（首席より）

 ・進路状況等（首席より）

 ・平成３０年度学校活性化事業及び令和元年度事業計画（首席より）

 ・教科書選定（首席より）

６ 意見交換

（委員）生徒は、授業がわかりやすいと先生に親しみをもち、教職っていいなと感

じる。しかし、授業がわかりやすいことと理解できていることは別。生徒

が生徒を教えるというアクティブラーニングを取り入れるべきである。質

問の仕方を工夫することでモチベーションが低い生徒に対して、やる気を

引き出すことができる。

（委員）授業改善の取り組みについて、先生方が自主的に研修会等を開催するのは

どうか。全員ではなくても３人、５人のグループででもいい。例えば、

１０年経験者研修のメンバーで主催してみてはどうか。

（委員）クラブ加入率の向上を目標としているが、家庭事情等で入りたくても入れ

ない生徒もいる。そのような生徒にプレッシャーにならないような配慮は

必要であると考える。

（委員）英語への苦手意識を克服するには、ネイティブによる授業はたいへん効果

的だと感じる。また、英語での映画鑑賞、英語演劇、洋楽での合唱コンク

ールなどを取り入れてみてはどうか。

（委員）文化祭などで、教員やＰＴＡが一緒になって、演劇やバンドを披露できた

らいい。授業以外の一面を見せることで、教員に親しみを持てたり、生徒

との一体感をつくりだせるのではないか。

７ その他

  第２回開催日程 令和元年１１月１５日（金） １０時００分

（当初予定から変更）

  第３回開催日程 令和２年 １月２４日（金） １４時００分